A carne videre potuit, per mentis excessum s
semetipsum ductus fuit, et in eo quod vidit i
lectus humani metas, non propria industria,
ex revelatione divina transcendit. Sed quidqu
hunc modum humana experientia potuit attin
constat nimirum illud non ad hoc, sed ad
contemplantis genus pertinere. Quantumcu
ergo in hac consideratione ingenium tuum
cueris, quantumcunque studium tuum conti
veris, quantumcunque in hac parte sensum t
dilataveris, scientiam tuam ad plenum sub
extendere non poteris.

CAPUT XV.

*Quod nec illa negligere debemus, quæ nonni
parte comprehendimus.*

B Multa tamen sunt, minimeque spernenda, qu
spiritalis essentiæ possumus proprietate, vel e
vinarum Scripturarum auctoritate colligere,
rationis attestazione probare. Studeamus ergo
quomodo vel quantum possumus, quamvis
usque ad experientia cubitum extendere non p
mus. Modicum quidem, sed multum est quod in
consideratione sciri potest. Modicum sane ad p
tudinem, sed multum per omnem modum ad
tatem. Noli ergo negligere quod potes de hoc cu
habere, quamvis ipsum minime possis expler
enim de cæteris taceam, quæ pertinere videnti
speculationem istam, quantum putamus detri-
tum incurris, si animæ immortalitatem nesci
omnino non credis? Si enim de animæ immor-
tate non constet, quis, quæso, ad futuram ret-
tionem se præparet? Quis, obsecro, vitam s
restringat, ne post concupiscentias suas eat?
de perpetratis malis satisfaciat? quis se ad f
opera accingat? quis inter tot divinorum flag-
rum tam acerba patientiam habeat, si de fu-
vita penitus diffidat? Totum quod de human-
neris redemptione asseritur, totum quod de
nis sacramentis creditur, quidquid de divinis
missionibus exspectatur, penitus destruitur,
animæ perpetuitate desperatur. Si in hac vita
tum in Christo sperantes sumus, miserabili
omnibus hominibus sumus. Ecce reliquimus
nia, et secuti sumus ipsum, quid ergo erit ne-
si omnino mortui non resurgunt. Utquid præ-
ipsum mortificamur tota die, si nulla ab ipso
randa est corona justitiæ, si omnino unus es-
teritus hominis, atque jumentorum etæqua ut-
que conditio? Quid mihi proderit, si majore
sapientiæ atque justitiæ operam dederò? Ne
multo melius faciunt qui comedunt, et bibunt
ducunt in bono dies suos, qui epulantur quo
splendide quam qui mortificantur tota die? Ne
multo melius erit ire ad domum convivii, quæ
ad domum luctus, si post hanc vitam nihil h
homo jumento amplius? Cur non vadam et
fluam deliciis, et fruam bonis quæ sunt, si om-
mortui non resurgunt? Cur illam vocem libere
non audiamus, qua dicitur: *Comedamus et
bibamus, cras enim moriemur?* (I Cor. xv.) Vides c

iala sequantur, si de animæ immortalitate contemneretur. Minime itaque contemnere debere de hoc cubito efficere possumus, quamvis expletionem minime sufficiamus. Ab triplici consideratione essentiae, videlicet ejusque discretionis ac voluntatis nostri opus inchoatur, et ad diffinitam producit. Qui igitur animum suum in speculatione plene exercuit, propitiatorii tudinem explevit. Hæc de propitiatorii longam diximus, nunc ad ejus latitudinem in manus vertamus.

CAPUT XVI.

Distinctio secundi gradus contemplationis.

tudinem spectant, ut diximus, ea quæ sunt actionem. Bonum autem nostrum, quod ab actionis inchoat, justificatio dilatatur, et se ad latitudinem pertinere demonstrat. Hoc opus sine duobus non consummatur. Nunciam perficitur, si creaturæ suæ Creator non sit. Et posset quidem, si vellet, sine creatura totum Creator per seipsum explere, sicut cum voluit tot et tanta de nihilo creare. Inne ejus adjutorio nitentes de nostris viris sumimus, frustra laboramus. Testatur hoc evangelio suo loquitur: *Sine me nihil potest fieri, et perficere pro bona voluntate* (Joan. xv), eo quod ipse sit qui operatur, *et velle, et perficere pro bona voluntate* (Joan. xv). *Non est enim volentis, neque curæ ed miserentis est Dei* (Rom. ix). Quid enim potest per memetipsum potero, qui nec saltem possum, Domine Jesu, nisi in Spiritu sancto. (Cor. xii.) Ipse utique est, qui operetur omnibus dividens singulis prout vult (*ibid.*). Invenimus in justificationis nostræ opus, voluntatis consensum requirit, qui dicit: *Si volueritis, bona terræ comedetis* (Isai. i). In arbitrio ascribitur, cum hoc opus præpeditur: *Si populus meus audisset me, Israel a meis ambulasset, pro nihilo forsitan iniorum humiliasset, et super tribulantes eos non manum meam* (Psal. lxxx). Si enim nos in modo opere omnino nihil facimus, frustra adjutorium imploramus, falsoque eum advocamus. Aliud est enim facere, atque aliud re. Quid enim est auxiliari, nisi operanti adjuvare? Adjutorem eum habere, et in bono motorem intellexit, qui dixit: *Adjutor meus, et vator meus es tu, Domine, ne moreris* (Psal. lxxviii). Quotidie ejus adjutorium quærimus, cum ei quotidianis orationibus proclamamus: *Adjuvator meus, salutaris noster* (Psal. lxxviii). Patet via hoc opus a duobus perficitur, in quorum re suæ Creator cooperatur. Opus itaque est opere propria industria, et divina gratia. Nemo enim quisquam libero arbitrio innititur, nisi adjutorio fulciatur. Perficitur autem justificatio ex deliberatione propria, et inspiratione. Sola enim justa velle, est jam justum, sed sola siquidem voluntate recte justus, vel